[image: image1.png]

СОВЕТ
ДАВЫДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 июня  2021 года № 148
О внесении изменений в решение Совета

Давыдовского муниципального образования

от 03 ноября    2017 года № 153

«О правилах благоустройства территорий

 Давыдовского  муниципального образования

 Пугачевского  муниципального района

Саратовской области»

                  В  соответствием с Законом Российской Федерации № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»  Совет Давыдовского муниципального образования  РЕШИЛ:
      1.Внести в решение Совета Давыдовского муниципального образования

от  03 ноября    2017 года № 153 «О правилах благоустройства территорий

 Давыдовского  муниципального образования Пугачевского  муниципального района Саратовской области»     следующее изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в новой редакции:

1.2. Правовой основой настоящих Правил являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», СП 48.13330.2011 «Организация строительства», СНиП П-89-80 «Генеральные планы промышленных предприятий», СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», Закон Саратовской области от 29.07.2009 г. № 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области», Постановление Правительства РФ от 12.10.2006 г. № 611, приказ Министерства путей сообщения РФ от 15.05.1999 г. № 26Ц, Устав Давыдовского  муниципального образования Пугачевского  муниципального района Саратовской области.
 1.2. Пункт 2.18. изложить в новой редакции:
«2.18. Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления,  снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.»

1.3. Пункт 2.29 изложить в новой редакции:

«2.29. Несанкционированная свалка - скопление отходов производства и потребления, возникшие в результате их самовольного несанкционированного) сброса (размещения) или складирования на площади свыше 50 кв. м и объемом свыше 30 кубических метров».
1.4. Пункт 3.20 изложить в новой редакции:
«3.20. На территории поселения запрещается:

- складирование на контейнерных площадках строительных конструкций, материалов, грунтов, листвы и веток;

- свалка грунта, твердых бытовых и строительных отходов в места, не отведенные для этих целей. Свалки ликвидируются за счет нарушителя;

- выброс уличного смета, отходов производства и потребления, различных предметов в смотровые и контрольные колодцы сетей ливневой и хозяйственно-бытовой канализации, на откосы и зеленые зоны;

- слив на улицы, прилегающие территории, зеленые зоны хозяйственно-бытовых сточных вод;

- распашка (вскапывание) и посадка огородных культур на газонах и в пределах зеленых зон у жилых домов;

- перевозка строительных растворов, сыпучих материалов, твердых коммунальных отходов на неприспособленном транспорте;

- складирование на улицах и придомовой территории строительных материалов, грунтов на срок более 30 суток;

- складирование на тротуарах, зеленых зонах, проезжей части улиц строительных конструкций, материалов, грунтов, стволов и веток, различного рода отходов;

- установка ограждений и препятствий, перекрывающих полностью и (или) частично пешеходную и (или) проезжую часть;

-  Хранение, захоронение и обезвреживание на территориях организаций и населенных пунктов загрязняющих атмосферный воздух отходов производства и потребления, в том числе дурнопахнущих веществ, а также сжигание таких отходов без специальных установок, предусмотренных правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды. Кроме того, юридические лица, отходы производства и потребления которых являются источниками загрязнения атмосферного воздуха, обязаны обеспечивать своевременный вывоз таких отходов на специализированные места их хранения или захоронения, а также на другие объекты хозяйственной или иной деятельности, использующие такие отходы в качестве сырья;

- складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в местах временного хранения отходом (контейнерные площадки).
1.5. Пункт 4.3.3. изложить в новой редакции:
«4.3.3. Для защиты газона и предотвращения попадания грязи на покрытие пешеходных тротуаров устанавливается садовый борт, дающий превышение над уровнем газона не менее 50 мм, на расстоянии не менее 0,5 м».
1.6. Пункт 6.2. изложить в новой редакции:
«6.2. Урны должны содержаться в исправном состоянии, по мере наполнения, но не реже одного раза в день, очищаться от содержимого».
1.7. Пункт 6.5. изложить в новой редакции:
«6.5. Запрещено:
- переполнение урн отходами жизнедеятельности;
- просыпание отходов на тротуары и газоны, в том числе при смене пакетов в урнах;

- размещение пакетов с отходами после проведения работ по уборке территории на период времени более 3-х часов».
1.8. Пункт 8.2. изложить в новой редакции:
«8.2. Уборка территории в осенне-зимний период предусматривает одновременную уборку и вывоз снега, льда, отходов потребления».
1.9. Пункт 8.8. изложить в новой редакции:

«8.8. Вывоз снега, льда, отходов потребления осуществляется в соответствии, установленными законодательством требованиями к сбору и вывозу отходов».
1.10. Пункт 8.9. изложить в новой редакции:

«8.9. Летняя уборка осуществляется с 15 апреля до 15 октября Летняя уборка включает следующие мероприятия: подметание, сбор отходов производства и потребления, скашивание травы; очистка, мойка, окраска ограждений».
1.11. Пункт 10.15 изложить в новой редакции:
«10.15. При производстве дорожных, строительных и других земляных работ на территории муниципального образования запрещается:
- производить дорожные, строительные и другие земляные работы без разрешения (ордера) на их производство, выданного Администрацией муниципального образования;
- производить на территории памятников истории и культуры земляные работы, создающие угрозу их повреждения, разрушения или уничтожения, без разрешения соответствующего органа охраны объектов культурного наследия;
- повреждать существующие сооружения, коммуникации, зеленые насаждения и элементы благоустройства;
- производить доставку материалов к месту работ ранее срока начала работ, установленного в разрешении;
- готовить раствор и бетон непосредственно на проезжей части улиц и дорог;
- производить откачку воды из колодцев, траншей и котлованов на газоны, территорию зеленых насаждений, тротуары и проезжую часть улиц и дорог;
- оставлять на проезжей части улиц, дорог, тротуарах, газонах землю и строительные отходы после окончания работ;
- занимать излишние (неустановленные в разрешении на производство работ) площади под складирование строительных материалов, огораживать территории, выходящие за установленные в разрешении границы;
- загромождать проходы и въезды во дворы, нарушать проезд транспорта и движение пешеходов;
- засыпать землей и строительными материалами деревья, кустарники, газоны, проезжую часть дорог, улиц, тротуары, территории, не выделенные для производства работ».
          2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в  «Информационном бюллетене» Давыдовского муниципального образования и размещению  на официальном сайте муниципального образования  в сети Интернет.
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

       Глава Давыдовского
муниципального образования                                         А.Г. Тарасов